1．対象製品・包装
　レミカットカプセル1mg：PTP100カプセル、PTP500カプセル、PTP1000カプセル、PTP3000カプセル
　レミカットカプセル2mg：PTP100カプセル、PTP500カプセル、PTP1000カプセル、PTP3000カプセル

謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、この度、「レミカットカプセル1mg・2mg」につきまして、第十六改正日本薬局方第一追補への収載に
伴い包装変更がございますのでご案内申し上げます。
今後とも引き続きご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

第十六改正日本薬局方第一追補収載に伴う包装変更のご案内

2．変更内容
①添付文書と個装箱の販売名を日本薬局方収載品としての表示に変更します。
（平成24 年9 月28 日付薬食発0928第7号「第十六改正日本薬局方第一追補の制定等について」に基づく変更）
②添付文書と個装箱の有効成分の一般的名称を「フマル酸エメダスチン」から「エメダスチンフマル酸塩」に
変更します。

　　（平成18年3月31日付薬食審査発第0331013号「日本薬局方の日本名命名法の変更に伴う医薬品の一般的
名称（JAN）の取扱いについて」に基づく変更）

アレルギー性疾患治療剤

（フマル酸エメダスチン製剤）

東京都中央区日本橋本町三丁目4-14

アレルギー性疾患治療剤

（フマル酸エメダスチン製剤）

アレルギー性疾患治療剤

（フマル酸エメダスチン製剤）

アレルギー性疾患治療剤

従来品 変更品

日本薬局方 エメダスチンフマル酸塩徐放カプセル

アレルギー性疾患治療剤

日本薬局方 エメダスチンフマル酸塩徐放カプセル

裏面もご覧下さい

▲ ▲ ▲

　※PTP500・1000・3000カプセル包装も同様の変更となります。

　③個装箱の製造番号・使用期限印字面に集中表示を追記します。

3．従来品・変更品の識別方法

2013.8作成

4．変更品の出荷案内

レミカットカプセル
１mg

レミカットカプセル
２mg

※出荷予定時期は、特約店様への出荷時期を表します。また、上記出荷予定時期と前後する場合が
　ございますので、ご了承賜りますようお願い申し上げます。

初回製造番号
変更品

使用期限 出荷予定時期販売名 包装 使用期限最終製造番号
従来品

PTP 100カプセル JK3W
JK3W
JK3W

PTP 500カプセル
PTP1000カプセル

JH2SPTP3000カプセル

2015年10月
2015年10月
2015年10月
2014年  8月

JL3E 2013年11月中旬頃
2013年11月上旬頃
2013年12月上旬頃
2013年10月上旬頃

JL3E
JL3E
JL3E

2016年3月
2016年3月
2016年3月
2016年3月

PL3HPTP 100カプセル 2016年  2月 2013年10月上旬頃PM3E 2016年3月
PL3C
PL3C

PTP 500カプセル
PTP1000カプセル

PI3KPTP3000カプセル

2016年  2月
2016年  2月
2015年  9月

2013年10月下旬頃
2013年10月上旬頃
2013年10月下旬頃

PM3E
PM3E
PM3E

2016年3月
2016年3月
2016年3月

表示変更品
（局方収載名追記等）　当面の間、変更品の個装箱と梱包箱に　　　　　　　  　　　と表示します。

従来品 上段：レミカットカプセル1mg PTP100カプセル個装箱
下段：レミカットカプセル2mg PTP100カプセル個装箱 変更品 上段：レミカットカプセル1mg PTP100カプセル個装箱

下段：レミカットカプセル2mg PTP100カプセル個装箱